Дело № 1-810/2025 

УИД 74RS0007-01-2025-006975-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 27 ноября 2025 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре Тиуновой А.Е., помощнике судьи Трифоновой Т.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Федькиной С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, у ФИО1, который находился в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 2,13 граммов, то есть в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления. Реализуя преступный умысел, ФИО1 используя средства мобильной связи, а именно принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi 10 Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, в мессенджере «Telegram», вступил в переписку с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), действующим в интересах наркомагазина «Но пасаран» (далее неустановленное лицо) и договорился о приобретении вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 2,13 граммов.

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ перевел неустановленному лицу, денежные средства в размере 4 773 рубля. После чего получил информацию о месте нахождения тайника, с наркотическим средством. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1, в указанное время проследовал к месту нахождения тайника, расположенному вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где обнаружил и забрал из тайника, то есть незаконно приобрел, вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 2,13 граммов, что на момент совершения указанных действий образовывало значительный размер. Он поместил сверток с наркотическим средством в левый карман своей куртки, и таким образом стал незаконно хранить при себе запрещенное к свободному обороту вещество до момента задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> районе г. Челябинска,.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерной липкой ленты чёрного цвета. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,13 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,03 г. вещества. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,10 граммов. В ходе проведения экспертиз израсходовано 0,02 г. вещества. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, масса вещества, свыше 0,2 грамм и не более 2,5 грамм, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), отнесена к значительному размеру.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находился по месту своего проживания в квартире по адресу: г

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,80 граммов, то есть в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 13» IMEI1: №, IMEI2: №, в браузере «Google», вступил в переписку с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим в интересах наркомагазина «Мегаполис» (далее неустановленное лицо) договорился о приобретении вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,80 граммов то есть в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления. 

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, перевел неустановленному лицу, денежные средства в размере 8 087 рублей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, получив информацию о месте нахождения тайника, с наркотическим средством, проследовал к указанному месту расположенному вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные изъяты>. Здесь он обнаружил и забрал из тайника, то есть незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,80 граммов, то есть в крупном размере, находящееся в свертке, выполненном из полимерной липкой ленты синего цвета. 

После чего, ФИО1 приобретенный сверток вскрыл, полимерную липкую ленту синего цвета, поместил в полимерный пакет, бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с веществом содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,80 грамма, в крупном размере, положил в левый карман своих штанов, стал незаконно, без цели сбыта, хранить при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции в левом кармане штанов был обнаружен и изъят бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, в котором находится аналогичный пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 1,80 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,78 грамма. В ходе проведения экспертиз израсходовано 0,02 г. вещества. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, масса вещества, свыше 1 грамма и не более 200 граммов, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), отнесена к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи развернутых показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, на основании ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, ФИО1 в ходе предварительного следствия показал, что примерно в 2010 году он впервые употребил наркотическое средство «Марихуану». После чего стал употреблять наркотические средства систематически. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находился у себя дома в квартире по адресу: 

<

...>, решил приобрести наркотическое средство посредством сети «Интернет», через приложение «Телеграмм». Он выбрал интернет-магазин «Но пасаран», в котором через диалоговое окно заказал наркотическое средство под названием «Мефедрон» в размере 2 грамма на сумму 4700 рублей. После чего ему поступили реквизиты для оплаты, и он с помощью приложения «Тинькофф», установленного на его мобильном телефоне, произвел оплату в сумме 4700 рублей с принадлежащего ему счета банковской карты. Далее ему пришла ссылка на координаты адреса закладки, по 

<

адрес>. Он направился по указанным координатам, к месту, заказав такси. Тайник находился напротив СНТ «Сигнал-2» в Ленинском районе г. Челябинска. В лесном массиве по координатам нашел закладку, вернулся в такси, поехал обратно, в сторону дома. У 

<

адрес>, машину остановили сотрудники Госавтоинспекции, при виде сотрудников полиции начал нервничать. Сотрудники Госавтоинспекции спросили, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное. Он сразу ответил, что в левом кармане куртки находится наркотическое средство «мефедрон» массой около 2 граммов. После чего сотрудники Госавтоинспекции на место пригласили понятых-мужчин и провели его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане куртки обнаружили и изъяли сверток в черной полимерной липкой ленте с содержимым. Также у него был изъят сотовый телефон «Редми» в черном корпусе в прозрачном чехле, затем его доставили в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Челябинску для дальнейших разбирательств. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, когда находился у себя дома, появилось желание употребить наркотическое средство. Он, используя сотовый телефон марки «Redmi» через браузер «Google» зашел на сайт нарко-магазина «Мегаполис», где из представленного ассортимента выбрал наркотическое средство массой 2 грамма стоимостью 8 087 рублей. Далее ему пришла фотография с точным месторасположением тайника – «закладки», где были указаны координаты. Он открыл приложение «Карты», установленные на его сотовом телефоне, понял, что тайник расположен вблизи 

<

адрес>, вызвал такси через мобильное приложение «Убер», доехал до нужного места, после чего, ориентируясь по фото и координатам, нашел месторасположение тайника – «закладки» в кустах, в траве. Сверток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета. После чего данный сверток развернул, обнаружил бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, в котором находится аналогичный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, машинально фрагмент полимерной синий ленты положил в основной полимерный пакет. Данный полимерный пакет с веществом убрал в левый карман штанов, затем вышел к дороге и вызвал такси, на котором поехал к товарищу, который проживает по 

<

адрес> у товарища некоторое время, вызвал такси и поехал в сторону дома, однако по пути автомобиль такси был остановлен сотрудниками ДПС, которые проверили документы у водителя. Далее попросили его выйти из машины. В момент установления его анкетных данных он нервничал, что было замечено сотрудниками полиции. После чего сотрудники ДПС пояснили, что будет проведён его личный досмотр и в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, из левого переднего кармана штанов у него изъяли вышеуказанный сверток с наркотическим средством. Кроме того, у него изъяли сотовый телефон марки «Redmi», который никуда не упаковывался. 

Вина ФИО1, кроме его показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В частности, показаниями свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ в связи с их неявкой в суд, иными материалами дела.

Так вина ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,13 граммов - в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6 – инспектора ДПС полка ДПС Госавтоинспекции по Челябинской области, который показал, что, работая во вторую смену с ДД.ММ.ГГГГ совместно с младшим лейтенантом полиции ФИО7 в составе экипажа 179 на маршруте патрулирования по адресу: 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль - такси, при проверки документов у водителя, обратили внимание на пассажира, который нервничал и по внешним признакам находился в состоянии опьянения, решили проверить его документы. Он попросил выйти мужчину на улицу, а таксиста отпустили. Гражданин представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и заметно нервничал, в связи с чем решили о провести его личный досмотр, пригласили понятых. ФИО2 сказал, что при нём есть сверток с наркотиками, который обнаружили и изъяли, также изъяли сотовый телефон. ФИО1 доставили в ОП Ленинский для дальнейшего разбирательства (л.д.51-53). 

Показаниями свидетеля ФИО9, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он, находясь за управлением транспортного средства, был остановлен сотрудниками ДПС вблизи 

<

адрес>. Сотрудники попросили принять участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который подозревается в обороте наркотиков. Он согласился, в его присутствии и второго понятого сотрудники полиции задали вопрос задержанному мужчине о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, на что тот ответил положительно. После чего у данного мужчины из левого кармана куртки, был изъят свёрток в виде полимерного прозрачного пакета с пазовой застёжкой по горловине, данный свёрток был упакован в белый бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее у мужчины был изъят сотовый телефон, какой марки он не помнит, телефон никуда не упаковывался. (л.д.54-56).

Также вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Челябинску младшего лейтенанта полиции ФИО6 о задержании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> (л.д.27);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками полиции в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, был изъят сверток, выполненный из полимерной липкой ленты черного цвета (л.д.30);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, содержит мефедрон (4 - метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,13 граммов. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г. вещества (л.д.32);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4 - метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,10 граммов. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества (л.д.37-40); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен сейф - пакет № № основание которого оклеено полимерной липкой лентой с номером №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится вещество, содержащее мефедрон (4 - метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 2,08 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.42-43);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 10 Pro» в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 (л.д.75-77);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, находящийся по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел наркотическое средство. ФИО1 в ходе осмотра указал на место, где находился тайник с приобретенным им наркотическим средством (л.д. 69-70); 

Вина ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,80 грамма, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО10 – инспектора ДПС ПДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Челябинску, который показал, что работал во вторую смену с ДД.ММ.ГГГГ совместно с лейтенантом полиции ФИО11 в составе экипажа 252 на маршруте патрулирования по адресу: 

<

адрес>, ими был остановлен автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный номер 

<

***>, за управлением которого находился ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ р.. После проверки документов у водителя, они обратили внимание на мужчину, сидящего на переднем пассажирском сидении, который сильно нервничал, они попросили данного мужчину выйти из машины для установления личности. Установили его как: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по внешним признакам он находился в состоянии опьянения, решили произвести его личный досмотр, пригласили понятых, задали ему вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, на что он ответил положительно. После чего в присутствии понятых из левого переднего кармана штанов, надетых на ФИО1, изъяли бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой оп горловине, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом в виде порошка белого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел для личного употребления. После чего данный пакет упаковали в белый бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета, где все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 13» в корпусе синего цвета, который никуда не упаковывался. По окончании процедуры личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО1 был доставлен в ОП Курчатовский для дальнейшего разбирательства.

Показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь за управлением транспортного средства, был остановлен сотрудниками ДПС, которые попросили его выступить понятым при личном досмотре задержанного мужчины. Он согласился, в его присутствии и второго мужчины, приглашенного в качестве понятого, был произведен личный досмотр задержанного мужчины, который на вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, ответил положительно. После чего у данного мужчины из левого переднего кармана штанов был изъят прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с аналогичным пакетом внутри, во втором пакете содержалось вещество белого цвета. Полимерный пакет был упакован в белый бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также у мужчины был изъят сотовый телефон, телефон никуда не упаковывался. После чего был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на рабочей смене, работая в такси, ему поступил заказ, он проследовал по адресу: 

<

адрес>, где забрал мужчину, они поехали в сторону 

<

адрес>, конечную точку маршрута не помнит, однако по пути его автомобиль марки «Рено Логан» с государственным регистрационным номером 

<

***> регион был остановлен сотрудниками ДПС, при проверке документов у него, сотрудники ДПС обратили внимание на пассажира, и попросил того выйти из салона на улицу. Сотрудники полиции пообщавшись с пассажиром, нашли двух понятых и стали проводить личный досмотр пассажира. Далее сотрудниками ДПС в присутствии понятых был проведен его (ФИО16) личный досмотр, и досмотр его автомобиля марки «Рено Логан» с государственным регистрационным номером №, в автомобиле запрещенных предметов и веществ не обнаружено. О чем был составлен протокол, где участвующие лица поставили свои подписи(л.д.116-118).

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Челябинску лейтенанта полиции ФИО14 о задержании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> (л.д.81);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками полиции в левом кармане штанов, надетых на ФИО1, был изъят сверток, выполненный в виде бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застёжкой по верхнему краю, в котором находится аналогичный пакет, к которому приклеен фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета, с веществом белого цвета внутри (л.д.84); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, содержит в своем составе мефедрон (4 - метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,80 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества (л.д.86); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4 - метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,78 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества (л.д. 89-91); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен сейф - пакет №, основание которого оклеено полимерной липкой лентой с номером №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4 - метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,76 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.93-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 13» в корпусе темно - синего цвета, 

<

данные изъяты>, с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 (л.д.114-116).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний нашла свое полное подтверждение. 

Признательные показания подсудимого подтверждаются совокупностью других полученных по делу доказательств объективного и субъективного характера. 

Все доказательства являются допустимыми и относимыми, в связи с чем суд, на основании ч.2 ст. 77 УПК РФ закладывает признательные показания ФИО1 в основу обвинительного приговора. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. от 07 февраля 2024 года), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, свыше 0,2 граммов и не более 2,5 граммов, отнесено к значительному размеру.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. от 11 июня 2025 года), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, свыше 1 граммов и не более 200 граммов, отнесено к крупному размеру.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (по факту приобретения и хранения наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,13 граммов, совершенного ДД.ММ.ГГГГ);

- по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (по факту приобретения и хранения наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,80 граммов, совершенного ДД.ММ.ГГГГ).

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся: к категории небольшой тяжести (ч.1 ст. 228 УК РФ) и к категории тяжких (ч.2 ст. 228 УК РФ).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством является также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствия, участии в осмотре места происшествия.

Кроме того, ФИО1 в суде признал вину в полном объеме, имеет постоянное место жительства, занят общественно полезным трудом, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, самостоятельно прошел курс обследования и лечения у врача-нарколога. Совокупность указанных данных, а также состояние здоровья подсудимого суд признает самостоятельным смягчающим обстоятельством в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Законных оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, равно как для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, поскольку одно из преступлений, входящих в совокупность, является тяжким преступлением.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства дела и все положительные данные о личности ФИО1, суд полагает возможным применить к назначенному наказанию положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на ФИО1 обязанностей, способствующих его исправлению. Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям назначения уголовного наказания. 

Также суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29, 299 и 307-309, 310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

На основании ч.1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на ФИО1 определенные обязанности: в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства:

- изъятые по уголовному делу наркотические средства, хранящиеся в камере хранения ОП «Ленинский» УМВД России по г. Челябинску, ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- сотовые телефоны ФИО1 – «Redmi 10 Pro» в корпусе черного цвета, 

<

данные изъяты>, с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером №; «Xiaomi Redmi Note 13» в корпусе темно - синего цвета, 

<

данные изъяты>, с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером №, возвращенные ему на ответственное хранение, конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

Судья